Bonum universale de proprietatibus apum

<https://hdl.handle.net/1874/179875>

Thomas Cantuariensis de apibus
suo bono uniuersali. quartum
reconsilium a M. N. Georgio Colui-
notio duci.

Incipit liber qui dicitur bonum
vniuersale de proprietatibus apum.

Reuerendo in xpo pa-
tri fratri Huberto ma-
gistro ordinis p̄dica-
torum frater humilis
cuius nomen ad p̄ns
non vrget necessitas nominari Ro-
gatus instantissime a quibusdam fa-
miliaribus meis librorum de prelati-
s et subditis multa solitudine et lai-
boze descripti Reuolui autem librorum
illū de natura rerum quem ipse mul-
to labore per annos quindecim de di-
uersis autoribus vtilissime compila-
ui In quo capitulū de apibus sc̄oz
philosophū Aristotilem. Solinum.
Plinium. magnū basilium. Ambrosi-
um episcopum et Jacobum acco-
nensem cū magna consideratione cō-
spexi Cuius serie omnis status homi-
nū maxime in prelati et subditis
necnon specialissime modus viuendi
claustralium poteritprehendi.
Hoc ergo capitulum exponere sim-
pliciter et moralizare presumes Pri-
mū librum de prelati. secundū de
subditis sub diuersis et intitulatis
capitulis cōsummaui Quibus etiaz
capitulis s̄m materiam exempla ap-
prata et appropriata coniunxi. que
nostris temporib⁹ vel prope nostra
tempora contigerūt Et ego quidē
in pluribus hoc vitauī vt terras ci-
uitates vel opida nomiata non po-
neret in quibus rerum gesta patra-
ta sunt eo q̄ ip̄is adhuc viuētibus
et fugientibus hunc glorie fauorez

verecundiam facere formidarem. et
vtiqz in hoc nihil imitari volenti de-
perit vel legenti Interdum etiaz et
dicta philosophorum diuersis locis
inserui. A te igitur pater s̄cte labo-
ris mei studium corrigatur et corre-
ctum diuersis domibus filiis et fra-
tribus nostris rescribendum ocuis
ordine. vt in nepotes filiorū semen
sanctum vberius transfundat Hoc
aut in fine libri lectoēs singulos hu-
militer deprecor vt in missa vna mi-
hi misero subueniant vel subueniri
faciant decedenti quod vnū a vob⁹
pro tanto labore pro sūma remune-
ratione requiro. Neqz enī spernen-
dum opus legentibus credo vt mi-
hi hanc vicem rependere negent cū
vnusquisqz rationis capax lucide vi-
deat omni statui omni conditioni ho-
minū per diuersificatas ip̄ius text⁹
sententias et vniuersarū rez narra-
ta gestarum iocunde nimis et gra-
tissime cōuenire vix forte in multis
tractatib⁹ generalius aliquid inueni-
ri Unde et nomen ip̄ius bonum
vniuersale de apib⁹ prenotauī Na-
leat igit vestra paternitas et in eū
longuz ad decus ordinis nostri in-
columem vos xpi pietas tueatur.

Quia xpus est summ⁹ prelat⁹ ecclesie
cui omnes prelati obedire tenent.

Unde caput xpm in vnitare
eccle fideles hnt. et huic obe-
dite satagūt tanqz regi. sub
rege oēs pticulares eccle p̄latos
hnt tanqz reges q̄ vtiqz in clero mi-
nisterio fidei dñant Qualis at̄ pla-
tus eē debeat in p̄mo oim text⁹ oñt

Que prelatus debet esse bone vite et bone fame **Ca. primū.**

Rex inquit apuz mellet coloris est ex electo flore et ex omni copia fact^o. Quid in melle nisi mox sinceritas. et qd in flore nisi fame redolentia designat? Quantū autē ad se bonā conscientia necesse est habere prelatū. quantuz vero ad primū bonā famam. **In** beat^o Aug^o. Conscientia tibi fama aut primo tuo. **Sz** vt seneca dicit. pleriqz famā. conscientia pauci ferent et tales vtiqz metu peccare cessant. nō innocentia. Quanta demētia est vereri ne infameris ab infamibus. Quid in nostra refert conscientia. an sursum an deorsū sonent isti? **Sapi**ens cogitat sp̄ q̄lis vita nō q̄nta sit **Non** eni viuere bonuz est sed bene viuere. **Non** vt placeas viuas sed qualis sis studeas **Magnū** est nolle laudari et esse laudabile **Gaudium** verū nisi sapienti ctingit qd est animi sui bonis verisqz fidentis. **Cogi**ta ergo hūc esse sapientie affectum. gaudij qualitātē et hoc est gaudiū conscientie bone. verūtamen necesse ē ad alienā virtutē exerceudā exercēti quemlibet et suā. et talem suā instituat vt puocet alienā. **Ipe** salutis nostre pnceps **Ihesus** suis precepit dicens **Sic** luceāt opera vestra bona corā hominib⁹ vt glouificent p̄m vestrū qui est in celis. **Et** hoc qdem intus necesse est vt resultantia lucis secūdo foras ad p̄imos deferat. **Hoc** etiā apostolus **Paulus** ad romanos scribens dicit. **Prout** dētes

bona nō tm̄ coram deo in conscientia scz. vtz etiā corā omnib⁹ hominib⁹ **Notandū** autē qd textus dicit. ex electo flore **Ex** redolentia eni bone fame prelat^o eligi debet. nō se ipm̄ intrudere. quia nemo assumit sibi honorem. sed qui vocatur a deo sicut aaron. **Ex** omni inquit copia fact^o supple esse debet **Qui** eni offendit in vno factus est omnium reus. **De** tali ergo prelato **Oseus** p̄pheta gratulabundus exclamat. **Vitis** frondosa israhel fructus adēquatus est ei. **Bonus** eni prelatus bonos subditos facit. **Unde** seneca dicit. **Nulla** res magis animos in malum declinabiles reuocat ad rectū et prouocat ad honesta q̄ maiorz nostrorum ouersatio bona. **Paulatiz** eni descendit in pectora et vim preceptoz obtinet. frequēter aspici. frequēter audivi. occursumqz ipse sapientuz iuuat et vix aliquid in eorum actibus trāsit vnde non recte proficias **Et** reuera si nobis animū boni viri liceret inspicere. **O** q̄ pulcherrimam faciem q̄ sanctam q̄ ex magnifico placidoqz refulgentē viderem⁹ **Quicūqz** ergo instituit culmine aliq̄ et nō proficit. hic omni amente deteriori **De** mō electōis et electo nr̄i t̄pis quod daz memorabile referā qd nobili et sancto viro philippo milite de mōmiral narrāte cognoui. **Tenomanē** inclita citas et nota est q̄ dudū s̄ rege anglie. nūc aut regis frācie s̄biacet potestati. hec multis ānis sine vere vite pastore languerat. et mortuo episcopo electionis dies instabat.

at quoniā vix est congregatio aliqua in personis ad eo desolata qui vnū saltem habeat qui filiali pietate de maīno defectu ecclie doleat et gau- deat de profectu. Quidam ipsius ec- clesie vere canonicus ad quandam famosissime sanctitatis oclusaz pro digno episcopo eligēdo orationes petiturus accessit cui⁹ precibus illa commota ab oracōne reuersa est. et dixit **C**arissime ego rapta in celum vidi. quia beata maria virgo patro- na ecclesie p̄ delato negotio ad pe- des filij rogatura processit. cui fili⁹ dignanter assurgens. tuum inquit erit mater et domina stature quem- cunq; volueris. **R**ecedēs ergo ma- ter cristi cum angelis sanctis quasi de negotio tractatura tandē reuer- sa dixit. **P**lacet mihi fili de consilio bonoz mauriciū quondam archi- diaconum trecensem in episcopū p̄ feci cenomānis. et filius digne inq̄t elegisti. sic fiat. et mox reclusa cano- nico. **V**ide ergo carissime vt secre- tuz habeas quousq; factū sit quod audisti. **E**ffusus ergo vir plus in la- crimas p̄re gaudio q̄ stupore domi- num benedixit. **Q**uo autē orōine fi- eret propter eligētiuz p̄uersionē nec suspicari quidē poterat. licet p̄pter hoc fieri nō dubitaret. **Q**uis autem hic mauricius fuerit breuiter refera- mus. **I**n trecēsi ecclesia archidyaco- nus ostitur⁹ circuibat dyocelum pe- des q̄ eā in solo baculo in p̄dicatio- nis officō visitabat. **A**rchidyacona- tu vero postmodū derelicto mona- steriū nigrāz monialū q̄ruz elemo-

sinis nutrit⁹ fuēat adhuc puer expe- cti. vt eas ad emēdaciōrē vitā cor- rigeret et rudes terre populū p̄di- cationibus erudiret. **N**ec eum sefel- lit effectus. **Q**uid plura? **A**d electio- nem ventum est. **C**enomānis electi sunt duo. **P**reposit⁹ q̄ **D**ecan⁹. quo- rum prim⁹ vir sensatus q̄ nobilis. al- ter vero litterat⁹. q̄ diues erat. **N**eu- tro igitur alteri volēte cedere dixit **D**ecano preposit⁹. **M**ihi quidē epi- scopatū expedire nō video. sed nec tibi. **M**ihi sufficit honoz. tibi diuicie. **C**edere tibi nolo nec tu mihi. **N**ihil ergo restat nisi iam in parte dilapi- dataz ecclesiā per nostruz litigiū sū- ditus eneruari. **V**ellem igit si velle- tis et vos vt inter nos virū vite p̄- batum et humilem concorditer po- stulemus qui confusionis nostre ru- inas velit et valeat reparare vel re- staurare. **E**cce venerabilis ille man- ricus vir in omni norma iusticie sin- gulariter decoratus qui etiā totū munduz posset diuina prouidentia gubernare. **P**resto enim sum cum meis omnibus tantum hominē po- stulare. **E**t credo cercans q̄ deo et saluti sue aduersabitur cōtradicens. **M**ox decanus subridens. sic fiat in- quit sed illa conditione. si idem epi- scopatum acceptare noluerit mihi cedat. **C**ui mox **P**repositus exuli- tabundus inclamat. **R**atificetur in- quit et fiat. **E**t mox facta est postu- latio consensu omnium et firmata. decanus autem presumebat **M**auri- cium nunquam acceptare presula- tum. **P**repositus vero dignins p̄re